截止目前，谭家湾3兆瓦光伏电站安全运行，共发电120余万kwh，发电收益120多万元。

建成后的收益除去运营成本，将按年产值15%至20%投入巴东精准扶贫，可帮助该县14.9万人

有长期、稳定、可持续的收入，稳步脱贫。

（2）后续精准扶贫计划

2017年，公司将积极参与到巴东县的扶贫工程，在巴东县12个乡镇的118个贫困村的荒山

荒坡按照装机容量200kwp建设小型分布式光伏电站，电站建成后均赠给村集体。项目拟于2017

年6月30日前建成并网发电，发电收益用于贫困村经济发展和帮助贫困人口脱贫。按照估算，

一个村级电站每年可稳定帮助40人脱贫，118村电站每年可帮扶近5,000人。

2、履行其他社会责任的情况

详见公司披露于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）的《社会责任报告》。

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

否

是否发布社会责任报告

√ 是 □ 否

企业社会责任报告

企业性质
是否含环境方面

信息

是否含社会方面

信息

是否含公司治理

方面信息

报告披露标准

国内标准 国外标准

国企 是 是 是 上市公司社会责任指引

具体情况说明

1.公司是否通过环境管理体系认证（ISO14001） 是

2.公司年度环保投支出金额（万元） 388.82

许继电气股份有限公司 2016 年年度报告全文

40

3.公司“废气、废水、废渣”三废减排绩效

公司废水、废气处理设备的能力满足生产能力需要，经处理

后的废水、废气达到国家排放标准，建立废水废气控制程序、

能源资源消耗控制程序、噪声控制程序、废弃物管理控制程

序和环境污染应急预案等环保管理制度，设有污水处理站，

安装有废气粗粒装置，严格按照操作规程处理生产过程中产

生的废水、废气及各种废弃物，预防各项环境污染事故的发

生。公司对固体废弃物实行了分类存放，可回收废弃物由公

司有关部门进行分类回收；对接收的危险废物进行登记管理，

并将危险废弃物统一交付有处理资质的单位进行处理。

4.公司投资于雇员个人知识和技能提高以提升雇员职业发展

能力的投入（万元）
457.51

5.公司的社会公益捐赠（资金、物资、无偿专业服务）金额（万

元）
0

十九、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

许继电气股份有限公司 2016 年年度报告全文

41

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 270,881,262 26.86% 0 0 0 -39,100 -39,100 270,842,162 26.86%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 270,696,909 26.85% 0 0 0 0 0 270,696,909 26.85%

3、其他内资持股 184,353 0.01% 0 0 0 -39,100 -39,100 145,253 0.01%

其中：境内法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境内自然人持

股
184,353 0.01% 0 0 0 -39,100 -39,100 145,253 0.01%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然人持

股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 737,446,047 73.14% 0 0 0 39,100 39,100 737,485,147 73.14%

1、人民币普通股 737,446,047 73.14% 0 0 0 39,100 39,100 737,485,147 73.14%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 1,008,327,309 100.00% 0 0 0 0 0 1,008,327,309 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司原监事会主席程利民先生因工作调动，于2016年5月3日辞去公司监事及

监事会主席职务，截止报告期末，其所持有的公司股份全部变为流通股；公司原副总经理魏

剑啸先生因调控股股东单位许继集团任职，于2016年12月15日辞去公司副总经理职务，截止

报告期末，其所持有股份全部锁定，变为限售股。以上因素，使得公司有限售条件股份在报

许继电气股份有限公司 2016 年年度报告全文

42

告期内减少39,100股，无限售条件股份在报告期内增加39,100股。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每

股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数 本期解除限售股数 本期增加限售股数 期末限售股数 限售原因 解除限售日期

程利民 40,350 40,350 0 0 监事离任解除限售 2016 年 11 月 2 日

魏剑啸 3,750 0 1,250 5,000 高管离任股份锁定 2017 年 6 月 15 日